

Dergimizin elinizdeki sayısını hazırlarken Muharrem Ayı'nı yeniden idrak ettik. Hicri takvimin ilk ayı olan bu ayda, bütün İslam dünyası feyzi ve acıyı aynı anda yüreğinde hisseder. Feyzin kaynağında birçok dini gelişmenin bu ayda tezahür etmesi yatar. Bu ayda hissedilen acının ilk ateşi ise yine bu ayda Kerbela'da Peygamber Efendimizin torunu, Hz. Fatıma ile Hz. Ali'nin oğlu Hz. Hüseyin ile beraber 70'i aşkın canın ıstırap ve zulmün pençesinde şehit edildiği olaylarla vücut bulmuş ve onulmaz şekilde bütün Müslümanların yüreğine bir kor gibi düşmüştür. Hz. Hüseyin'in Kerbela'ya giderken bütün tehditlerin farkında olmasına rağmen zulmü, adaletsizliği, toplumdaki tefrikayı, haksızlıkları bertaraf etme gayesinde olduğu, içinde dünyaya ait en ufak bir arzu taşımadığı herkesçe malumdur. Onun şehitlik mertebesine nail olmasıyla son bulan hadiseler ve bu hadiseler karşısında dik duruşu bütün İslam coğrafyasında yaşanan son gelişmeler göz önünde bulundurularak çok iyi okunmalıdır. Hz. Hüseyin ve beraberindekilerin sergiledikleri duruş, ayrımın karşısında yekpare bir vücut olmak gerektiğini herkese gösterebilecek vukufiyet ve geçerlikte değil midir; arızı nifak tertiplerini yok etmeye kâfi gelecek dersleri yeterince iletmede değil midir?

H. Hüseyin'in bizlere miras bıraktığı düşüncelerin doğrultusunda Merkezimiz 27 yıldır, Alevilik ve Bektaşilik üzerine bilimsel araştırmalar gerçekleştirmekte, bu camianın fertleriyle her fırsatta bir araya gelmekte; Alevi ve Bektaşilerin bu memleketin öz evlatları ve bütün toplumu şekillendiren aslı unsur olduğunu her platformda vurgulamaktadır. Merkezimizin ilmin rehberliğinden ayrılmadan gerçekleştirdiği çalışmalarının başında uzunca bir zamandır düzenli olarak çıkarttığı ve alanındaki tek yayın olma özelliğini taşıyan Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi gelmektedir.

Derginin 72. sayısında "Prizden Seyyid Şeyh Ali Baba Tekkesi" adlı çalışmalarında Ebubekir Sofuoğlu ve Ali Aktaş, Kadiri tarikatının Rezzaki alt koluna mensup olan Seyyid Şeyh Ali Baba Tekkesi'ni okurlara tanıtmışlardır. "Tarihi Süreçte Muşşa'lar" adlı çalışmasında Ayşe Atıcı Arayancan, Muşşa'ları tarihi süreç içinde siyasi değerlendirmesini yapmaktadır.

Dergide yer alan alıřmalardan biri de Deniz Demirarslan'a ait "Mekan Tasarım Özellikleri Açısından Gelibolu Mevlevihanesi" dir. Bu alıřmada yazar, 17. Yüzyılda kurulan Gelibolu Mevlevihanesi örneğinden hareketle Mevlevihanelerin mekânsal oluşumunu incelemiřtir. Hikmet Yazıcı tarafından gerekleřtirilen "Öğretmen Adaylarının Hacı Bektař Veli ve Bektařilikle İlgili Temel Bilgi ve Tutum Düzeyleri" adlı alıřma 245 kiřiyle yapılan görüřmelerden toplanan verilerin deęerlendirilmesine dayanmaktadır. "Medya, İktidar, Din Ügeninde Kuzey Kıbrıs'ta Alevilik" adlı alıřmasında Nuran Öze, Türk Kıbrıs tarihi iinde Aleviliğın Kuzey Kıbrıs'taki durumunu medya, iktidar ve din baęlamında ele almaktadır. Ahmet Kö, "İdari ve Mali Açılardan XVII. Yüzyılda Seyyid Hüseyin Gazi Tekkesi" adlı alıřmasında tekkelerin işlevleri, gelirleri, yöneticileri ve dini yaklařımların iindeki konumu ele alınmış, Ankara Şer'iyye Sicilleri, Tahrir ve Evkaf Defterleri'nden edinen bilgiler doğrultusunda deęerlendirilmiştir.

Muharrem ayının son günlerinde alıřmaları tamamlanan dergimizde yer alan bütün makaleleri okurlarımızın takdirlerine arz ederken, ilmin rehberliğinde bu alanda gerekleřtirilen alıřmalara katkıda bulunmasını temenni ediyor, saygılarımı sunuyorum.

Dr. Hüseyin GÜMÜŐ
Editör